1! GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SEDUH
Sncretsrio do DesenwOtVifllcfltO U,ba,;o c

4o Abeoto

S(S-Lo I)I4.QO6 LU000A- Ed1kioSoi. ?AM-CNPJO2 	 55310OOt-8

LICENA DE 0PERAcA0

<S.	 4 4 CIDS

NO

N.° 008 I 2007.
3a VIA (ARQUIVO

1— DA LICENçA:
0 Secretáno de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, no uso das atribuiçöes que Ihe

confere o artigo 18, IflCISO Ill, § 30, da Lei n°. 041 de 13 de setembro de 1989 e tendo em vista 0 que consta
do artigo 40, inciso XII, do Decreto n°. 27.591 de 1 0 de janeiro de 2007, expede a presente LICENCA DE
OPERACAO, autonzando a operacão de POSTO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEISI LAVAGEM E
LUBRIFICACAO DE VEICULOS I requenda por AUTO SHOPPING PARK WAY DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA I CNPJ: 37.063.328/0010-58, objeto do Processo fl.0 190.000.395/2003.

— — DA LOCALIZAçAO:
0 POSTO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, LAVAGEM E LUBRIFICACAO DE

VECIJLOS. está licenciado oara o SMDB SUL, QUADRA 12, LOTE 02, LAGO SUL — BRASILIA/DF

3— DAS CONDICIONANTES, EXIGENCIAS E REsTRIc0Es:
1. Realizar manutençào periôdica nas canaletas de contenção das areas de abastecimento;
2. Realizar manutenção penôdica no Sistema Separador de Agua e Oleo — SAO;
3. Realizar manutenção periOdica nas câmaras de contençâo das descargas seladas, tanques e bombas;
4. Realizar, de 2 em 2 anos, teste de estanqueidade para todo o sistema de armazenamento subterrâneo de

combustivel — SASC;
5. Realizar, semestralmente, análise qulmica para os parâmetros de hidrocarbonetos do efluente pôs —

tratamento do sistema separador de água e ôleo — SAO e encaminhá — a a Secretária;
6. Apresentar atestado de vistona do Corpo de Bombeiros do DF devidamente aprovado, no prazo de 90

dias, sob pena de cassação anulaçâo desta Licenç.a;
7. Toda e qualquer alteração no empreendimento deverá ser solicitada/requenda a esta SEDU H/DE:
8. Outras CONDICIONANTES, EXIGENCIAS e RESTRIçOES poderâo ser estabelecidas por esta

SEDUH/DF a gualquer tempo.

— LJt

1. A SEDUHIDF, observando o disposto no artigo 19 da Resoluçâo CONAMA n.° 237/97 poderá alterar,
suspender ou cancelar a presente Licença de Operação;

2. Esta Licença de Operacão so terá validade apOs sua publicacão no Diário Oficial do Distrito
Federal e em periOdico de grande circulação no Distrito Federal, devendo, essas publicacöes,
serem efetivada a expensas do interessado, conforme previsto na Lei n o 041189, artigo 16, § 1 0 , no
prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da assinatura do Termo de Aceite e, apos efetuadas as
publicacöes, entregar páginas dos jomais a esta SEDUH/DF em ate io (dez) dias, sob pena de
suspensão desta licença;

3. 0 requerimento de renovação desta Licença de Operaçâo deverá ser protocolizado corn antecedéncia
minima de 120 (cento e vinte) dias da expiracão do prazo de sua vigência, sendo obrigatôrio observar as
CONDICIONANTES, EXIGENCIAS e RESTRIçOES ora estabelecido;

4. Qualquer alteraçâo nos projetos previstos para o empreendimento, deverá ser precedida de anuência
documentada da SEDUH/DF;

5. Deverá ser mantida urna via desta Iicença no local do empreendimento/atividade;
6. A SEDUH/DF deverá ser comunicada, irnediatamente, caso ocorra qualquerçacidente que venha causar

risco de dano ambiental. 	 \

5— DA VALIDADE:

"Brasilia Patnmônio Cultural da flumanidade"

ESTA RENOVAçAO LICENA DE OPERAcAO TERA VALIDADE PELO PERIODO DE 4
(QUATRO ANOS) CORRIDOS, OBSERVADOS Os REQUISITOS E CONDICIONANTES CONSTANTES
NA MESMA E NO PROCESSO QUE LHE DEU ORIGEM, DO QUAL E PARTE INTEGRANTE.

Brasilia,	 de	 -ccc'	 de 2007.

CASSIOITAGUCHIGUCHI
Secretário de Estado de Desenento Urbano e Meio Ambiente

6—TERMO DEACEITE:
DECLARO ESTAR CIENTE E DE ACORDO COM OS TERMOS DA PRESENTE LICENA DE

OPERAçAO, A QUAL SUBSCREVO.

i. -7	 /AL i (7
Brasilia, i.:.	 de	 I

--

(AS$l NATU RA)

(NOME POR EXTENSO)

-,	 I --

(DOCUMENTO DE IDENTIFIcAçA0)

de 2007.

"Brasilia Patrimônio Cultural da Humanid*4e"

fabricio.madeira
Confidencial

fabricio.madeira
Confidencial

	Page 1
	Page 2